

**A-1114**

**Total Pages : 6**

**Roll No. ....**

**BAEC (N)-320**

**विकास के मुद्दे एवं चुनौतियाँ**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1114**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of employment and skill development in strengthening population quality. How do job opportunities and professional skills contribute to productivity and economic development ?

जनसंख्या गुणवत्ता को मजबूत करने में रोजगार और कौशल विकास की भूमिका का परीक्षण कीजिए। रोजगार के अवसर और व्यावसायिक कौशल उत्पाकदता और आर्थिक विकास में किस प्रकार योगदान करते हैं ?

2. Analyze the major causes of unemployment in developing countries like India.

भारत जैसे विकासशील देशों में बेरोजगारी के प्रमुख कारणों का विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss the role of the industrial sector in the economic development of a country. How does industrialization contribute to employment generation, income growth, and overall economic progress ?

किसी देश के आर्थिक विकास में औद्योगिक क्षेत्र की भूमिका पर चर्चा कीजिए। औद्योगीकरण रोजगार सृजन, आय वृद्धि और समग्र आर्थिक प्रगति में किस प्रकार योगदान देता है ?

4. How can improving literacy, skill development, and access to healthcare help bridge social and gender disparities in society ?

साक्षरता, कौशल विकास और स्वास्थ्य सेवा तक पहुँच में सुधार से समाज में सामाजिक और लैंगिक असमानताओं को कैसे दूर किया जा सकता है ?

5. How does investing in human lead to inclusive growth, poverty reduction, and social equity ?

मानव पूँजी में निवेशी से समावेशी विकास, गरीबी उन्मूलन और सामाजिक समानता कैसे प्राप्त होती है ?

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of education, healthcare, and women empowerment in controlling population growth.

जनसंख्या वृद्धि को नियंत्रित करने में शिक्षा, स्वास्थ्य सेवा और महिला सशक्तिकरण की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. Examine the major causes of poverty in developing countries with special reference to India.

भारत के विशेष संदर्भ में विकासशील देशों में गरीबी के प्रमुख कारणों की जाँच कीजिए।

3. Analyze the challenges faced by the agricultural sector in India.

भारत में कृषि क्षेत्र के सामने आने वाली चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।

4. Explain how government policies on liberalization, privatization, and globalization (LPG) have transformed the role of markets and institutions in India 's development process ?

समझाइए कि उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (एलपीजी) पर सरकारी नीतियों ने भारत की विकास प्रक्रिया में बाजारों और संस्थानों की भूमिका को कैसे बदल दिया है ?

5. How does an educated, healthy, and skilled workforce accelerate the process of growth and development ?

एक शिक्षित, स्वस्थ और कुशल कार्यबल विकास और वृद्धि की प्रक्रिया को कैसे गति प्रदान करता है ?

6. Analyze the impact of inequality on social justice, economic growth, and political stability.

सामाजिक न्याय, आर्थिक विकास और राजनीतिक स्थिरता पर असमानता के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

7. How can investments in health promote social equity and economic growth ?

स्वास्थ्य में निवेश सामाजिक समानता और आर्थिक विकास का कैसे बढ़ावा दे सकता है ?

8. How do policies, regulations, and interventions ensure stability and growth in a developing economy ?

नीतियाँ, विनियमन और हस्तक्षेप विकासशील अर्थव्यवस्था में स्थिरता और विकास कैसे सुनिश्चित करते हैं ?

\*\*\*\*\*